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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá pronikáním diskurzu komunistické moci skrze obsah časopisu Žena a

móda v rámci padesátých a šedesátých let. A jejím cílem je poukázat na to, že se prvky komunistické

ideologie dostávaly i do takových médií, jakým je například časopis o módě. První kapitoly diplomové

práce tak pojednávají o socialismu a jeho ideologické propagandě a představují i význam

ideologických symbolů, propagandy a manipulace skrze média. V souvislosti s tím práce představuje i

politicko – ekonomickou situaci v odvětví textilního a oděvního průmyslu a využívá také faktů

ohledně ovládání médií komunistickým režimem. Na tomto základu pak práce předkládá analýzu dvě

stě čtyřiceti čísel časopisu Žena a móda, v níž se zaměřuje na vybrané ideologické symboly, jako jsou

socialistická móda, pracovní oděv, vztah mezi východem a západem, ideologičtí vůdci a osobnosti,

Sovětský svaz jako ideál, pojímání velkých dějin a obraz socialistické ženy. Metoda diskurzivní

analýzy tak umožnila představit dané symboly v různých historicko – společenských kontextech a

poukázat i na jejich proměňování se v čase, a to konkrétně v rámci porovnávání jejich podob

v padesátých a šedesátých letech dvacátého století. Obsah časopisu Žena a móda tak významně

podléhal komunistické ideologii, šířila se skrze něj oficiální propaganda režimu a obsahoval významné

ideologické symboly a prvky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Diskurz, kritická diskurzivní analýza, ideologie, ideologické symboly, ideologické prvky, socialismus,

komunismus, média, tištěná média, žena, práce, móda
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the penetration of discourse of Communist power into the society

through content of (women‘s) magazine Žena a móda within 50s and 60s. The aim of this thesis is to

point out that the elements of communist ideology appeared also in media such as fashion magazine.

First chapters of this thesis deal with socialism and its ideological propaganda and represent the

importance of ideological symbols, propaganda and manipulation through the media. In connection

with this the thesis represents also the political-economic situation in the textile and clothing industry

and also uses the facts about the media control by the communist regime. On this basis the thesis

presents an analysis of 240 issues of the Žena a móda magazine and focuses on selected ideological

symbols such as socialist fashion, working clothes, relationship between the East and the West,

ideological leaders and personalities, the Soviet Union as ideal, conceptualization of the “Great

History” and the image of socialistic woman. The method of discourse analysis thus allowed to

introduce the symbols in different historical and social contexts and also to point to their changes in

time, specifically in the context of comparing their likeness in the 50s and 60s of 20th century. The

content of Žena a móda magazine significantly subject to the communist ideology, the official

propaganda of the regime spread through this magazine and the magazine also contained significant

ideological symbols and elements.

KEY WORDS

Discourse, critical discourse analysis, ideology, ideological symbols, ideological elements, socialism,

communism, media, print media, woman, work, fashion
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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci bych ráda nastínila téma pronikání komunistické ideologie skrze

časopis Žena a móda. Chtěla bych tak poukázat na to, že ideologické prvky a symboly minulého

režimu zasahovaly i do zájmových časopisů, v tomto případě do časopisu, který měl být věnován

módě. Není žádným překvapením, když nalezneme prvky ideologické propagandy například v

médiích typu Rudého práva. V těchto médích se přítomnost ideologie i očekává. A právě proto jsem se

rozhodla vybrat takové médium, ve kterém bychom přítomnost těchto prvků a symbolů nečekali,

anebo alespoň ne v takové míře, jak budu později prokazovat pomocí diskurzivní analýzy textů

v rámci analytické části diplomové práce. Mým cílem je poukázat na to, že i v takovém časopise, který

by měl informovat především o módě, se ideologické prvky komunismu přesto vyskytují a nabývají

zajímavých podob.

Ve zkoumaném období veškerá média podléhala státní kontrole a režim dohlížel na to, aby

všechny obsahy byly ideologicky korektní. Zaváděl se cenzurní systém, nepohodlná média byla

zrušena a všechna ostatní podléhala přísné kontrole režimu. Jinak tomu nebylo ani v případě časopisu

Žena a móda. I když by se mohlo zdát, že je to časopis určený výhradně pro informování o módě a

odívání, tak se v jeho obsazích můžeme setkat i s mnoha ideologickými symboly a prvky. Rozhodla

jsem se proto analyzovat všechny ročníky padesátých i šedesátých let a na těchto dvě stě čtyřiceti

číslech ukázat způsob pronikání komunistické ideologie skrze jeho obsah. Padesátá léta jsem zvolila

zejména z toho důvodu, že v těchto letech bylo působení ideologické propagandy nejsilnější a

pronikala napříč společností. Zajímalo mě především, skrze jaké symboly se ideologie dostávala do

obsahu zájmového časopisu o módě a jakých nabývala podob. V souvislosti s tím jsem se rozhodla

vybrat některé z často se objevujících symbolů a ty pak následně porovnat s jejich podobou v obsazích

z let šedesátých. Šedesátá léta totiž představovala dobu určitého „uvolnění“, které se promítlo i

v mediích a ve způsobu interpretací i informování o nejrůznějších událostech. Zajímalo mě tak, jakým

způsobem časopis reflektoval historické i aktuální události, jak nahlížel na ženu a jestliže hovoříme o

časopisu o módě, tak zda a jakým způsobem využíval například tématiku módy k propagaci režimu.

Pro tento výzkum jsem zvolila metodu diskurzivní analýzy, která by tak měla odhalit přítomnost a

způsob výskytu ideologických prvků a symbolů. Jde tedy o to, ukázat, že i časopis o módě podléhal

určitému ideologickému diskurzu a v jeho obsazích lze nalézt ideologické symboly a prvky.

V teoretické části se tak budu věnovat socialistické ideologické propagandě, poté bych chtěla

zdůraznit roli médií ve společnosti a v návaznosti na to i způsob ovládání médií režimem v padesátých

a šedesátých letech. Jelikož bude předmětem analýzy časopis o módě, tak představím i situaci

textilního a oděvního průmyslu v daném období pro lepší pochopení interpretací v analytické části.

Analytická část by pak měla obsahovat analýzu a srovnání jednotlivých ideologických symbolů

v padesátých a šedesátých letech a nastínit tak pronikání diskurzu komunistické moci skrze časopis

Žena móda.
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2. TEORETICKÉ UKOTVENÍ PRÁCE

2.1. Socialismus a ideologická propaganda

Sovětský svaz jako takový, coby bývalý spojenec Západu za druhé světové války, tehdejší

evropskou kulturu v její komplexitě rozhodně odmítal. Československo, jakožto určitý vazal této

velmoci, byl na více než čtyřicet let vytrhnut z vývojového trendu západní Evropy, který směřoval

k pozoruhodným pokrokům, mezi nimi i v rámci nezadatelných lidských práv. Namísto tohoto vývoje

se naše země ubírala směrem sociálního inženýrství nevídaných rozměrů i intenzity. V době po druhé

světové válce a s připomínkou hrůz, které s sebou nesla, bylo nemyslitelné, aby byl jakýkoliv režim

jiný, než demokratický. Proto se se zeměmi Sovětského svazu pojil určitý přídavný epitet, který

poukazoval na dva extrémy: demokracii prohnilou, buržoazní, formální a na režim lidový,

socialistický, sovětský, přičemž se rozhodně neřadil mezi diktatury, ale taktéž mezi demokracie, ale

takové, které byly vyhlášeny jako demokracie opravdové, demokracie skutečné [Kárník, Kopeček

2003: 19]. To, že takovou demokracií ale skutečně režim je, nemohl ve skutečnosti prokázat žádným

atributem typickým pro demokracii ve smyslu standardních teorií demokracie založených na

svobodném sdružování, soutěži politických stran a ideologií [Dahl 2001]. Právě naopak tento režim

prokazatelně charakterizovaly rysy systému totalitního, diktatury hospodářské, sociální, politické i

kulturní. Režim jako totalitní definovalo také jeho potlačování demokracie ve všech jejích podobách,

glorifikace jeho vůdců a budování kultů osobnosti. Nicméně socialismus neměl vyloženě v úmyslu

nastolení režimu diktatury socialistické strany, ale snažil se pohybovat v rámcích systému parlamentní

demokracie a svá opatření prosazoval právě jejím prostřednictvím, což mu pravděpodobně pomáhalo

získávat legitimitu v očích veřejnosti. Nebylo tak tomu ale po celou dobu éry tohoto režimu u nás.

Režim měl určité proměnlivé tendence, které se projevily hlavně v šedesátých letech. To byla doba

uvolnění a životní styl neodpovídal obrazu, jaký chtěla vytvářet tehdejší propaganda, což nakonec


[…]


režimu o vytvoření unikátní socialistické módy, která se stala v rámci časopisu jedním z nástrojů

propagandy. Neméně zajímavá byla i symbolika rozlišování „my“ versus „oni“ odrážející napjatý

vztah socialismu ke kapitalismu. A jelikož se práce týkala analýzy časopisu o módě, který byl

především určen ženám, nešlo ani opomenout tak důležitý symbol, jakým je obraz ideální socialistické

ženy. Co se týče využívání módy a pokusu o vytvoření „nové“ socialistické módy, tak zde jsem se

v padesátých letech setkala se snahou režimu distancovat se od kapitalistického i buržoazního pojetí

módy. Tato móda totiž měla být „novému“ socialistickému člověku ušita přímo na míru. Socialistický

oděv se tak měl separovat od všech možných zdobných prvků, neúčelných řešení a hlavně od plýtvání

materiálem, což poukazovalo i na tehdejší špatný stav textilního průmyslu. Oděv pracovní byl

vyzdvihován nad všechny ostatní a od něj se měly odvíjet i návrhy oděvů pro volný čas a další

ošacení. Pracovní oděv se velice úzce vázal na jeden z nejdůležitějších ideologických prvků tehdejšího

režimu, a to na práci. Režim se navíc sám stavěl do pozice toho, kdo módě a odívání nejlépe rozumí,

protože zná potřeby pracujících. S postupujícími padesátými léty se situace začínala proměňovat a ke

konci padesátých let jsem již sledovala určité ideologické uvolnění a významné proměny

v jednotlivých symbolech. V první polovině padesátých let režim vystupoval jako odborník a

neomylný tvůrce „nové“ módy a „nového“ textilního průmyslu, který měl být údajně zničen za

buržoazního režimu. Zatímco v letech šedesátých jsem nalézala i kritiku na počínání v padesátých

letech, požadavky na zdobnou módu a dokonce i náklonnost k západním módním trendům. V další
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části analýzy jsem se zaměřila na interpretaci vztahu mezi východem a západem, který jsem nazvala

„my“ versus „oni“, jemuž podléhaly ještě další ideologické prvky, a to specifické pojímání velkých

dějin, vůdců a osobností, Sovětského svazu jakožto vzoru a významných událostí a svátků. Z celé

analýzy vyplynulo, že se režim snažil i v obsazích určených pro časopis Žena a móda interpretovat

západ a předešlý buržoazní režim jako nepřítele socialismu, míru, svobody a pracujícího lidu. Snažila

jsem se poukázat na to, že režim s oněmi „oni“ spojoval především negativní pojmy, zatímco

socialismus byl primárně vykreslován v tom nejlepším světle. Vymezování se režimu v kontextu „my“

a „oni“ bylo v časopise interpretováno zároveň i jako rozdělení na „východ“ a „západ“, „dobro“ a

„zlo“, „mír“ a „válku“, „svobodu“ a „útlak“ a na další sobě si odporující přívlastky. Sledovala jsem

také, jakým způsobem byli v časopise reflektováni ideologičtí vůdci a osobnosti, historické události,

politické a válečné konflikty, a to zejména v souvislosti s válkou v Koreji, studenou válkou,

připomínek druhé světové války či osvobození v roce 1945. Z čehož vyplynulo, že si režim přetvářel

různé informace k obrazu svému a je nutné podotknout, že kontext rozdělení „my“ versus „oni“

pronikal napříč téměř všemi obsahy zejména na počátku padesátých let. Když jsem analyzovala léta

šedesátá, tak pomalu směrem k jejich konci těchto prvků ubývalo a časopis se začal více zaměřovat na

obsahy týkající se hlavně módních trendů. Analýza ideologického pojetí ženy pak poukázala na tři

různé symboly ženy proměňující se v padesátých a šedesátých letech. A to na ženu jako pracovnici,

ženu jako bojovnici za mír a pojetí ženy jakožto symbolu krásy. V případě ženy jako pracovnice je

z analýzy zřejmé, že se jednalo o primární způsob vyobrazení ženy v padesátých letech. Do velké míry

to souvisí se samotným protěžováním symbolu práce v této době. V padesátých letech byla žena

interpretována především jako hrdinka socialistické práce, která svou prací přispívala k budování

socialismu, ale také svobody. Přičemž jsem se setkávala s vymezováním se vůči západu v kontextu

„my“ a „oni“. Dle interpretace časopisu to byl právě kapitalismus, který ženu utlačoval a vykořisťoval,

v takovém režimu nemohla být žena nikdy svobodná. Dále byla pojímána jako bojovnice za mír, jejíž

zbraní měla být práce. Do velké míry se zde mísila i symbolika ženy jako pracovnice a zasahovaly

sem i prvky ideologického napětí mezi východem a západem, tedy „my“ versus „oni“. Kapitalismus

představoval zlo, válku a krvežíznivost, zatímco socialismus se měl snažit válce zabránit a vystupoval

jako samozvaný ochránce míru. Žena tak byla stavěna do pozice „mírové bojovnice“, bojovat přitom

měla prací. V šedesátých letech ale nastupuje již žena jako symbol krásy a řeší se zde zcela jiné

otázky, než v případě článků z padesátých let, a to otázky fyzického vhledu. Socialistická žena

šedesátých let tak měla nejen napomáhat budování socialismu, ale být také krásná.

Ideologie tak do časopisu Žena a móda pronikala nejvíce v padesátých letech a to skrze různé

ideologické symboly a prvky, z nichž ty nejočividnější byly předmětem mé analýzy. Zejména od

druhé poloviny šedesátých let se pak časopis profiluje už více jako médium informující i o světových

módních trendech. Padesátá léta a zejména jejich první polovina byla ale prosycena ideologickou

propagandou režimu, která na své čtenářky působila skrze výše uvedené symboly a ideologické prvky.

Obsahy časopisu Žena a móda byly tedy významně ovlivňovány komunistickým režimem.
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