OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Nikol Škočíková

Název: Žena a móda a ideologie

Obor: Historická sociologie (mg.) FHS UK, 2014

Oponentka práce: PhDr. Olga Šmídová, PhD.

Diplomová práce se zabývá pronikáním "řeči komunistické moci" do módního diskursu v 50. a v 60. letech minulého století a diplomantka studuje jeho obsah a poselství na prakticky jediném československém časopise s kontinuitou Žena a móda. Prezentuje teorii a metodu diskursivní analýzy, konceptualizuje ideologičnost diskursu, popisuje rysy totalitní propagandy, kdy propaganda je chápána jako jedna z forem moci. Uvádí čtenáře i do institucionálního sociálního kontextu, zejména do politicko-ekonomické a geopolitické situace v 50. letech a posléze v době uvolnění v letech šedesátých. Jádrem práce představuje podrobná analýza obsahu všech čísel časopisu Žena a móda a to zejména z hlediska vývoje ideologických rysů sdělení, konkrétně v kontextu sociálně-historické proměny socialistické společnosti,

Diplomantka velmi dobře koncipovala úlohu s ohledem na zajímavý předmět: pokus o průnik komunistické stranostátní ideologie do všech zákoutí životů obyvatel včetně oblasti dámské módy a krásy, odívání a životního stylu. Zvolila si poměrně náročnou, avšak přiléhavou metodu kritické diskursivní analýzy CDA. Úloha je v souladu s úlohou historické sociologie studovat jev komparativně a v procesu socio-historických změn. Zohledňuje historické podmínky a okolnosti, sociální praxi ve které či za které předmětný módní diskurs vznikal, byl šířen pomocí hromadných sdělovacích prostředků a konzumován čtenářkami a čtenáři.

Oceňuji zejména to, že se zabývá i ekonomickými souvislostmi v době centrálně řízené "ekonomiky nedostatku" zejména v poválečné dekádě a také vlivem překotného znárodnění textilního průmyslu i krejčovských dílen (vliv jistě měla i preference vývozu látek, lapsy centrálního plánování, černý a šedý trh, a další okolnosti). Je pochopitelné, že ze škály podmínek a vlivů vybírá jen některé a jiným se tolik nevěnuje, například postavení žen za socialismu, životní úroveň rodiny, domácí ekonomikou a způsobem či stylem života a pod.

Autorka čerpá z relevantní literatury o předmětném období československé společnosti, tedy jak z literatury historické, resp. historiografické, tak z děl o teorii masových médií a jejich funkci v totalitním zřízení, dále z prací o povaze diskursu a znaku. Podle mého trochu zbytečně staví na více přístupech ke studiu diskursu, jako je sémiotika, obsahová a kritická diskursivní analýza. Tyto směry popisuje, aniž uvádí jak jí inspirovaly ve vlastní analytické práci, co z nich využila či jak tyto přístupy strategicky kombinuje. To ovšem může objasnit u obhajoby.

Diplomanka nakonec analyzuje/intpretuje sadu textů příhodnou metodou CDA, zdůrazňujíc, že "možné účinky nebudou podstatou našeho badání" (jak uvádí m. j. na s. 13), a že bude sledovat především "nástroje" jakožto prostředky legitimizace režimu a výchovy mas. Rétorické účinky (přesvědčování) a sociální efekty fungování diskursivních praktik a strategií však autorka v úvahu naštěstí bere. Ostatně úloha by byla neschůdná.

Trochu zamlžen je zde pojem ideologie, tím jak je definován jako "falešné" zkreslené vědomí. Jako fikce (zde v běžném slovy smyslu), jako opak objektivní pravdy. Z jakého autora či pojetí ideologie autorka vychází? Jak toto spojuje (slučuje) s přístupem k ideologičnosti diskursu a pravdě, kterou diskurs produkuje, tedy s východisky kritické diskursivní analýzy? Toto je zásadní, autorka by to rovněž měla vysvětlit u obhajoby.

Analýza je, pravda, selektivní a týká spíše obsahu sdělení (než nástrojů a forem), ale to je zcela v intencích přístupu (méně v souladu s proponovanými cíli). Výzkumnice sleduje systematicky jen některé strategie (např. konstrukce my a oni) a jejich rétorické funkce, což je vzhledem k rozsahu archivu v pořádku. Výsledkem je zdařilá poměrně komplexní a bohatá analýza a zajímavé čtení. Diplomantka nepomíjí latentní, skryté významy, bere v potaz intertextualitu (např. jak se obrazy ženy-pracovnice, ženy-bojovnice za mír a ženy-matky účinně podporují a zvyšují tak potenciální dopad).

Co mi však chybí, vedle větší přehlednosti textu (např. grafické splývání úryvků z časopisu a jejich intepretací), je jasný popis pravidel výběru z archivu (vzorkování) a metodologická reflexe toho, proč se autorka soustřeďuje právě na tyto aspekty obsahu (zvl. symboly socialistického ženství) a ne na jiné aspekty. Co a proč vybírá a co vynechává, co záměrně pomíjí?

Práce je čtivá, ač zbytečně dlouhá (mnoho dlouhých úryvků a některé exkursy do teorie a obecné metodologie). Nerozumím autorčině diskursivní strategii, kdy za sebe píše v modu "My" místo v lch formě, což působí nepřírozně. Ostatně i ona se párkrát "přeřekne" a užije přírozně 1. osobu singuláru. Zdůrazňuje přitom sama, že analýza a intepretace je transformativní, je vždy "nějaká a něč". Tento reflexivně morální aspekt by se měl ovšem projevit i ve strategii psaní. V práci zůstaly sice drobné formulační lapsy, ale jsou zřejmě způsobeny překlepy (např. Culler s jedním v seznamu literatury).

Připomínky k diplomové práci nejsou zásadního charakteru. Autorka udělala velký kus práce, práce kvalitní a namnoze původní. **Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou až výbornou v případě zdařilé obhajoby.**

Otázka: Co diskurs vymisťuje vylučuje ignoruje. Jaký typ, symbol ženy na rozdíl od jiných socialistických/komunistických diskursů feminity neužívá?